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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Современные системы автоматического

управления (САУ) базируются на использовании различных микроконтроллеров для принятия

решений о воздействии на объект управления. При этом исходная информация об объекте

управления собирается, как правило, за счет применения аналоговых датчиков, поэтому

требуется использование аналого-цифровых преобразователей (АЦП) для связи объекта

управления с САУ. Подобные системы находят свое применение уже не только на

производстве, но и для решения различных «повседневных» задач человека, например,

управление микроклиматом в системах типа «умный дом», базирующихся на централизованном

анализе различных параметров среды внутри помещения, или полностью автоматическое

управление автомобилем за счет анализа окружающего пространства вокруг него. Во всех

подобных САУ используется большое количество различных датчиков, оценивающих

параметры объекта управления и представляющих эти параметры в виде аналоговых сигналов.

Таким образом, при анализе большого количества параметров актуальной является

задача повышения быстродействия систем ввода-вывода САУ за счет параллельной обработки

всех сигналов, поступающих от датчиков. Аналого-цифровое преобразование может быть

осуществлено за счет средств, реализованных непосредственно в микроконтроллере, однако это

приводит к необходимости разделять вычислительные ресурсы, что может критично отразиться

на скорости принятия решения. Поэтому в современных системах управления предлагается

использовать для решения задач, связанных с аналого-цифровым преобразованием,

специализированный АЦП в виде отдельной интегральной схемы. Выделение АЦП в

отдельный элемент системы управления также может помочь в ускорении процесса

преобразования за счет применения потоковой динамической архитектуры (ПДА), когда

возможно изменять количество измеряемых сигналов, а также точность их измерения путем

изменения количества разрядов АЦП для каждого отсчета.

Кроме того, одним из важнейших требований, предъявляемых к САУ в целом, является

надежность, а значит надежность АЦП как элемента САУ выступает не менее значимым

параметром, и способы ее повышения являются актуальной задачей. При разработке АЦП ПДА

как отдельного устройства задачу повышения отказоустойчивости можно решить за счет

применения нейронных сетей (НС) на аппаратном уровне. НС – это система, состоящая из

однотипных элементов (нейронов), которые эффективно реализуют операции по обработке

поступающих сигналов. При этом нейроны способны объединяться и образовывать достаточно

сложные отказоустойчивые системы обработки информации, а также между нейронами
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предусмотрены дополнительные связи, которые позволят исключать из НС отказавшие

элементы.

Созданию АЦП НС, имеющему своей задачей повышение отказоустойчивости и

быстродействия, посвящены работы Авдеева Б.Я., Гитиса Э.И., Горцева А.М., Гутникова В.С.,

Локтюхина Н.В., Ломтева Е.А., Матушкина Н.Н., Новицкого П.В., Смирнова Д.Н., Челебаева

С.В., Южакова А.А., Daponte P., Grimaldi D., Michaeli L. и др.

В работах Локтюхина Н.В. и Челебаева С.В. предложена структура НС АЦП, которая

позволяет снижать погрешности аналого-цифрового преобразования за счет применения

обратных связей и обучения НС в процессе измерения, нацеленного на нейтрализацию ошибок

и искажений, возникающих в нейронах. Кроме того, предложенная структура НС позволяет

изменять динамический диапазон измерения АЦП и является инвариантной к форме

представления входного сигнала, обеспечивая возможность преобразования не только

аналогового напряжения в цифровой код, но и частоты измеряемого сигнала и других его

параметров. В качестве основных недостатков можно выделить недостаточную

отказоустойчивость полученной НС, а также отсутствие измерения одновременно нескольких

входных аналоговых сигналов за счет распределения ресурсов НС.

В работах Daponte P. и Grimaldi D. рассматривается создание АЦП, работающего в коде

Грея. В основу нейрона для предложенной структуры НС положен компаратор, сравнивающий

входное напряжение с весом данного разряда, после чего формируется выходное аналоговое

напряжение для следующего нейрона в зависимости от полученного значения данного разряда.

К недостаткам можно отнести сложную структуру нейрона, включающую по меньшей мере 3

операционных усилителя и множество сопротивлений, что увеличивает затраты на разработку

принципиальных схем, а также вероятность появления во время эксплуатации

некомпенсируемой погрешности, вызванной тепловым старением сопротивлений или дрейфом

нуля операционных усилителей.

В работах Матушкина Н.Н., Смирнова Д.Н., Южакова А.А. архитектура адаптивного

АЦП ПДА позволяет управлять точностью измерения, изменяя разрядность АЦП.

Предложенная архитектура позволяет измерять одновременно ансамбль входных сигналов за

счет подключения одноразрядных преобразователей (нейронов) к различным шинам, с

помощью которых происходит формирование нескольких АЦП произвольной разрядности.

Также рассматриваются варианты увеличения точности измерения за счет использования кодов

Фибоначчи для проведения аналого-цифрового преобразования. Недостатком этой архитектуры

является использование общих шин и централизованной системы управления, возникновение

константных дефектов в которых может приводить к отказу АЦП в целом.
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С учетом вышесказанного, актуальной задачей является создание оригинальной

отказоустойчивой архитектуры АЦП НС, которая позволила бы обрабатывать одновременно

большое число входных сигналов с различной разрядностью, при этом формирование

индивидуальных АЦП (ИАЦП) для этих сигналов будет происходить за счет объединения

определенного количества компонентов (нейронов) с образованием отдельного измерительного

канала. При этом управление формированием ИАЦП и проведением аналого-цифрового

преобразования будет осуществляться с помощью местного фрагментарного устройства

управления (МФУУ), распределенного между нейронами, что позволяет избежать ошибок при

отказах в отдельных нейронах, повысив отказоустойчивость, а также уменьшить аппаратурные

затраты на один нейрон по сравнению с использованием полностью децентрализованной

системы управления.

Объектом исследования является самомаршрутизирующийся АЦП НС, обладающий

улучшенными характеристиками быстродействия и надежности.

Предметом исследования являются методы проектирования и математические модели

самомаршрутизирующегося АЦП на основе нейронной сети, позволяющей проводить

параллельное измерение заданного числа входных сигналов с различной разрядностью, а также

улучшить отказоустойчивость за счет введения дополнительных связей между нейронами.

Цель диссертационной работы состоит в разработке архитектуры

самомаршрутизирующегося АЦП НС высокой надежности и быстродействия за счет

формирования ИАЦП произвольной величины (из заданного диапазона), требующих

минимальных дополнительных аппаратурных затрат.

Задачи исследования. Для достижения указанной цели в рамках диссертационной

работы были поставлены и решены следующие основные задачи:

1. Разработана архитектура самомаршрутизирующегося АЦП НС, позволяющая

формировать ИАЦП произвольной разрядности за счет объединения требуемого количества

основных измерительных нейронов (ОИН) в пределах (qmin; qmax), что позволяет проводить

измерение входных сигналов одновременно с различной разрядностью.

2. Построены и исследованы математические модели ОИН, описывающие поведение

нейрона, определены значения весовых коэффициентов и активационные функции, что

позволило разработать две структуры НС, состоящие из одного и двух скрытых слоев нейронов

соответственно, которые обеспечивают настройку точности и скорости измерения каждого

входного сигнала в отдельности.

3. Создан метод самомаршрутизации сигналов внутри НС на различных этапах работы

АЦП НС: формирование ИАЦП под конкретный входной сигнал, проведение измерения с

помощью сформированного ИАЦП, разрушение ИАЦП и освобождение НС – а также
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разработано МФУУ, реализующее предложенный метод и распределенное между ОИН, для

увеличения надежности за счет использования дополнительных связей между ОИН.

4. Разработаны аналитическая модель в классе систем массового обслуживания (СМО) и

имитационная модель АЦП НС, позволяющие получать его вероятностно-временные

характеристики (ВВХ) в зависимости от начальных параметров сети с учетом возникновения

отказов в некоторых ОИН в процессе эксплуатации и наличия дополнительных связей между

ними.

5. Для проектирования АЦП НС построена оптимизационная функция и создана методика

определения параметров АЦП НС на базе аналитической и имитационной моделей для

обеспечения заданных технических требований с минимальными аппаратурными затратами.

6. Выполнено внедрение в составе системы автоматизации испытаний авиационных

агрегатов 16-ти канального самомаршрутизирующегося АЦП НС, показавшее эффективность его

применения по сравнению с используемым ранее оборудованием по надежности и аппаратурным

затратам.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Предложена новая архитектура АЦП НС, состоящая из ОИН (одноразрядных

преобразователей), с помощью которых возможно формировать ИАЦП требуемой разрядности

и проводить параллельное измерение входных сигналов, отличающаяся тем, что системы

управления распределена между нейронами, что позволяет повысить отказоустойчивость

преобразователя.

2. Создан оригинальный метод самомаршрутизации сигналов внутри АЦП, позволяющий

формировать ИАЦП требуемой разрядности, в том числе с использованием дополнительных

связей между ОИН, отличающийся тем, что для исключения неисправных нейронов

используется МФУУ, что повышает отказоустойчивость структуры на уровне каждого ОИН.

3. Построены новые математические модели ОИН, описывающие поведение нейрона на

всех этапах работы АЦП НС, учитывающие разделение МФУУ между ОИН и метод

самомаршрутизации, отличающиеся тем, что позволяют увеличить быстродействие за счет

параллельного измерения входных сигналов с переменной разрядностью.

4. Разработаны новые аналитическая и имитационная модели для оценки ВВХ АЦП НС в

зависимости от начальных параметров сети, отличающиеся тем, что учитывают наличие

дополнительных связей между ОИН в НС, самомаршрутизацию сигналов, параллельное

измерение входных сигналов с различной разрядностью и возникновения отказов в ОИН с

течением времени.

5. Создана оригинальная методика выбора оптимальных параметров АЦП НС,

удовлетворяющих техническим требованиям к проведению измерений и обеспечивающих
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заданные ВВХ АЦП НС, на основе предложенной оптимизационной функции, отличающаяся

тем, что обеспечивает минимизацию аппаратурных затрат на реализацию АЦП НС с учетом

возникновения отказов в ОИН и наличия дополнительных связей между ними.

Теоретическая значимость работы заключается в разработке новой архитектуры

нейронной сети и метода самомаршрутизации сигналов в ней, позволяющих использовать

единый аппаратный ресурс для задач, связанных с параллельными вычислениями, а также

увеличивающих отказоустойчивость системы за счет исключения из сети неисправных

нейронов. Созданные аналитическая и имитационная модели нейронной сети позволяют

изучать вероятностно-временные характеристики для разрабатываемых в дальнейшем

устройств и систем различного применения.

Практическая значимость работы заключается в применении оригинальной

архитектуры нейронной сети для создания новых классов устройств не только для проведения

измерений, но и в области передачи и хранения данных и в других областях практического

применения автоматизированных систем для проведения параллельных вычислений.

Разработанное местное фрагментарное устройство управления позволяет использовать

оригинальный метод самомаршрутизации для модернизации существующих распределенных

систем управления за счет уменьшения дублирования функций управления в каждом элементе.

Предложенная архитектура и модели использованы при построении 16-канального АЦП НС,

внедренного в состав системы автоматизации испытаний авиационных агрегатов на АО «ОДК-

СТАР», что позволило сократить аппаратурные затраты на 20-30% в зависимости от требуемой

точности и интенсивности проводимых измерений. Результаты диссертационного исследования

применены в учебном процессе, при проведении лабораторных работ по дисциплине

«Электроника» на кафедре «Автоматики и телемеханики» ФГАОУ ВО «Пермский

национальный исследовательский политехнический университет» (ПНИПУ).

Методология и методы исследования. В ходе решения поставленных задач

использовались методы проектирования цифровых устройств и теории электрических цепей,

теории автоматического управления, теории систем и сетей массового обслуживания, теории

математического моделирования, метрологии, методологии построения имитационных моделей

и теории эксперимента, программные комплексы компьютерного моделирования MultiSim,

AnyLogic и Quartus.

Положения, выносимые на защиту:

1. Новая архитектура самомаршрутизирующегося АЦП НС, являющаяся научной основой

для формирования и исследования ИАЦП произвольной разрядности из заданного диапазона

(qmin; qmax), построенных на основе объединения универсальных и однотипных ОИН (п. 1).
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2. Новые математические модели ОИН, которые позволяют провести теоретический анализ

и экспериментальные исследования поведения нейрона при формировании ИАЦП и

обеспечивают настройку скорости и точности измерения каждого входного сигнала в

отдельности (п. 2).

3. Оригинальный метод самомаршрутизации сигналов внутри НС, повышающий

надежность АЦП НС за счет использования дополнительных связей и распределения МФУУ

между ОИН (п. 4).

4. Новые аналитическая и имитационная модели АЦП НС в виде СМО, позволяющие

провести теоретический анализ и экспериментальные исследования ВВХ АЦП НС в

зависимости от начальных параметров сети с учетом возникновения отказов в ОИН с течением

времени и наличия дополнительных связей между ними (п. 2).

5. Оригинальный научный подход (методика) к созданию и исследованию АЦП НС на

основе разработанных аналитической и имитационной моделей и предложенной

оптимизационной функции, позволяющий выбрать оптимальные параметры НС исходя из

заданных технических требований и обеспечить минимальные аппаратурные затраты (п. 1).

6. Результаты экспериментальных исследований и практической реализации АЦП НС в

рамках многопотокового адаптивного измерительного канала в системе автоматизации

испытаний авиационных агрегатов (п. 2)

Область исследования соответствует пп. 1, 2 и 4 паспорта научной специальности

05.13.05 – Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Достоверность полученных результатов. Полученные в диссертационной работе

результаты не противоречат теоретическим положениям, известным из публикаций других

авторов, и подтверждаются результатами расчетов, компьютерного моделирования и

результатами исследования функциональной модели АЦП НС, а также экспериментальными

данными, полученными в ходе внедрения самомаршрутизирующегося АЦП НС в систему

автоматизации испытаний авиационных агрегатов (САИ АА) для параллельного измерения 16

входных сигналов с различных датчиков с переменной точностью.

Апробация результатов. Основные результаты работы обсуждались на XII

Всероссийском совещании по проблемам управления, г. Москва, 2014; Всероссийских научно-

технических конференциях «Автоматизированные системы управления и информационные

технологии», г. Пермь, 2013-2016; II Российско-белорусской научно-технической конференции

«Элементная база отечественной радиоэлектроники: импортозамещение и применение» им.

О.В. Лосева, г. Нижний Новгород, 2015, а также на семинарах ПНИПУ

Публикации. Основные результаты диссертации изложены в 13 научных работах, из

них: 6 опубликованы в журналах, входящих в перечень ведущих журналов и изданий,
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рекомендуемых ВАК; 3 – в изданиях, индексируемых в международных базах Scopus;

остальные – в тезисах докладов, материалах конференций и прочих источниках.

Структура работы. Диссертация состоит из введения, 4 глав, заключения, списка

используемой литературы и приложения. Содержит 161 страниц машинописного текста, 88

рисунков и 26 таблиц, список использованной литературы из 98 наименований, приложения на

8 страницах.
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1. АНАЛОГО-ЦИФРОВЫЕ ПРЕОБРАЗОВАТЕЛИ НА ОСНОВЕ

НЕЙРОННЫХ СЕТЕЙ

1.1. Анализ существующих разработок аналого-цифровых преобразователей

на основе нейронных сетей

Применение нейронных сетей (НС) является перспективным направлением для

разработки аналого-цифровых преобразователей (АЦП) [1-7] за счет гибкой структуры, которая

может изменяться в зависимости от внешних факторов, влияющих на точность и скорость

обработки сигналов. Также НС позволяет создавать системы с высокой отказоустойчивостью за

счет реконфигурации сети при возникновении отказов в отдельных ее частях [7-9]. Рассмотрим

некоторые из существующих на сегодняшний день вариантов реализации архитектур АЦП НС.


[…]


времени. Кроме того, для адаптивного АЦП ПДА рост аппаратурных затрат связан также с

увеличением коммутационной матрицы в УУ, которое к тому же необходимо значительно

изменять для каждой конфигурации нейронной сети [96]. Для самомаршрутизирующегося АЦП

НС рост аппаратурных затрат в основном связан именно с увеличением числа ОИН, которые

при этом позволяют не менять структуру внутренней части сети. Поэтому в более мощных

МАИК предпочтительнее использовать именно самомаршрутизирующийся АЦП НС.
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Рисунок 4.6 – Графики зависимости аппаратурных затрат на реализацию адаптивного АЦП

ПДА и самомаршрутизирующегося АЦП НС с МФУУ от интенсивности потока входных заявок

Для оценки вероятности обработки всех сигналов при возникновении отказа в

адаптивном АЦП ПДА была смоделирована ситуация возникновения замыкания одной из шин,

используемых для связи между ИЭ в сети. Для этого УУ (рисунок 4.2) было настроено таким

образом, чтобы по шине управления в ИЭ поступал сигнал отключения не зависимо от

поступления заявок на измерение сигнала из УДП, при этом не учитывалась возможность

возникновения отказа самой шины управления. Как было сказано выше, это является основным

недостатком ЦУУ, отказ в шине управления или схемах УУ приводит к отказу всего устройства

в целом, поэтому вероятность обработки всех сигналов становится равной нулю. Для

выбранного сравнения допустим, что надежность УУ и шины управления на порядок выше, чем

остальных шин между ИЭ, тогда отключение одной из шин ИЭ будет уменьшать ресурс НС

аналогично возникновению отказа в ОИН для самомаршрутизирующегося АЦП НС.

Результаты сравнения вероятности обработки всех сигналов при возникновении отказов

представлены в таблице 4.9 и на рисунке 4.7. Полученные графики ярко иллюстрируют

эффективность применения МФУУ и самомаршрутизации сигналов, позволяя сохранять

способность АЦП проводить измерения даже при отказе значительного количества ОИН.
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Таблица 4.9 – Вероятности обработки всех входных сигналов для адаптивного АЦП ПДА и

самомаршрутизирующегося АЦП НС в зависимости от количества отказавших ИЭ или ОИН

Вероятность обработки всех входных сигналов, % Количество

отказавших

ИЭ/ОИН, шт.

адаптивный АЦП ПДА самомаршрутизирующийся

АЦП НС

Относительное

увеличение, %

0 100 100 0

1 99,1 100 0,9

2 98,2 100 1,8

3 96,3 99,4 3,2

4 92,3 98,5 6,7

5 85,4 97,3 13,9

6 75,9 95,8 26,2

7 64,5 93,2 44,5

8 50,6 88,6 75,1

Рисунок 4.7 – Графики вероятности обработки всех входных сигналов

для адаптивного АЦП ПДА и самомаршрутизирующегося АЦП НС

в зависимости от количества отказавших ИЭ или ОИН

Дополнительная возможность, которая возникает при использовании

самомаршрутизирующегося АЦП НС, связана с увеличением интенсивности потока входящих

заявок и позволяет использовать ресурс НС для измерения одного и того же сигнала
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параллельно с целью увеличения надежности системы за счет мажоритирования отсчетов. Для

этого необходимо использовать уровень ИУС, где собирается и обрабатывается информация о

состоянии стенда (контроллер К1 на рисунке 4.1), которому требуется сообщить о

дополнительной проверке отсчетов по определенным измерительным каналам в АЦП НС, это

позволит осуществлять дополнительный контроль особо важных или ключевых параметров

САИ АА. При этом структура самомаршрутизирующегося АЦП НС практически не изменяется,

так как для реализации потребуется лишь добавить два дополнительных компаратора,

включенных параллельно к одному из сигналов, а также два входных нейрона, которые будут

передавать полученные значения в сеть, что вызывает незначительный рост аппаратурных

затрат (см. п. 2.6.3). Для подтверждения работоспособности этого подхода один из входных

сигналов был замкнут на три входа спроектированного АЦП НС, а К1 был настроен на сбор и

отправку информации по этим измерительным каналам в виде общего пакета данных.

Дальнейшая обработка на РС позволила получить таблицу 4.10, в которой отражена

вероятность получения одинаковых отсчетов на всех трех ИАЦП в один момент времени с

равной точностью в зависимости от количества измеряемых разрядов.

Таблица 4.10 – Вероятность получения одинаковых отсчетов и относительная погрешность

между двумя отсчетами

количество разрядов в ИАЦП

q

Вероятность получения

равных отсчетов в ИАЦП, %

Относительное отклонение

между двумя отсчетами, %

8 98,9 0,085

10 96,3 0,0021

12 91,8 0,0005

14 87,6 0,0001

Относительно высокая вероятность получить при мажоритировании разные отсчеты по

разным измерительным каналам одного и того же сигнала объясняется несовершенством

элементной базы, решающую роль играет номинал сопротивлений в матрице R-2R, а также

сопротивление ключевых элементов. Поэтому с ростом количества разрядов увеличивается

риск ошибки в младших разрядах преобразователя, так как их «вес» становится меньше и

чувствительнее к отклонению от линейной характеристики, что также можно отследить по

уменьшению относительного отклонения между отсчетами (Таблица 4.9).

В дальнейшем способ мажоритирования сигналов возможно использовать для системы

самодиагностики ОИН за счет того, что скорость измерения позволяет в случае необходимости

выделять некоторый ресурс сети для дополнительного измерения в сформированных ИАЦП с
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возможностью определить и проверить место возникновения неисправности в том числе и в

линиях связи между ОИН, а не только во внутренних цепях, что было представлено в п. 2.4.3.

Также для более эффективного использования методов самомаршрутизации требуется

разработать единую СБИС для объединения цифровой и аналоговой частей АЦП НС. Кроме

того, линии связи между ПЛИС и аналоговыми платами ограничивают мощность АЦП НС в

зависимости от доступного количества входов/выходов ПЛИС и сами по себе являются

наиболее вероятным местом возникновения отказа.

4.4. Выводы

В рамках разработки 16-ти канального самомаршрутизирующегося АЦП НС для САИ

АА и его экспериментального исследования были получены следующие результаты:

1. Разработан и внедрен самомаршрутизирующийся 16-ти канальный АЦП НС в САИ АА.

Опытный образец подтвердил обоснованность, правильность выбора и работоспособность,

представленных в предыдущих главах методов самомаршрутизации и структурных блоков для

ОИН в однослойной сети и имеет следующие экспериментально подтвержденные

характеристики:

 количество измеряемых сигналов – 16,

 разрядность преобразователей при измерении лежит в диапазоне от 4 до 19,

 погрешность измерения не хуже 0,1%,

 время наработки на отказ – не менее 8000 час (экспертная оценка).

2. Применение методики проектирования самомаршрутизирующихся АЦП НС позволило

определить оптимальные параметры для его реализации методом поисковой

однокритериальной оптимизации с целевой функцией минимальных аппаратурных затрат для

различных ансамблей входных сигналов.

3. Сравнительный анализ самомаршрутизирующегося АЦП НС с адаптивным АЦП ПДА

показал, что погрешность измерения практически неизменна, но значительно выросла

отказоустойчивость, за счет дополнительных связей АЦП НС сохраняет высокую вероятность

обработки всех входных сигналов, когда возникают отказы в части ОИН. Также удалось

снизить аппаратурные затраты на систему управления на 20-30%, что являлось одной из

основных целей исследования.

4. Использование СБИС для реализации самомаршрутизирующегося АЦП НС позволяет

увеличивать интенсивность потока входных заявок на измерение, что можно использовать для
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мажоритирования при измерении критически важных сигналов либо увеличения частоты

опроса датчиков.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В ходе выполнения работы осуществлена разработка архитектуры

самомаршрутизирующегося АЦП НС высокой надежности и быстродействия за счет

формирования ИАЦП произвольной величины (из заданного диапазона), требующих

минимальных дополнительных аппаратурных затрат и получены следующие основные

результаты:

1. Разработана новая архитектура самомаршрутизирующегося АЦП НС, в которой выделены

ОИН, позволяющие формировать ИАЦП для параллельного измерения входных сигналов с разной

разрядностью по каждому входному сигналу. При этом ОИН является универсальным элементом, что

позволяет формировать ИАЦП произвольной величины в пределах (qmin; qmax) на любом свободном

участке сети.

2. Построены и исследованы математические модели ОИН, для которых определены весовые

коэффициенты и активационные функции на этапах формирования ИАЦП и параллельного измерения

входных сигналов. На базе этих моделей разработаны две структуры НС, состоящие из одного и двух

скрытых слоев соответственно, а также достигнуто увеличение отказоустойчивости устройства

благодаря исключению отказавших ОИН из сети за счет дополнительных связей между ними. Анализ

предложенных НС показал, что более эффективным является использование однослойной сети.

3. Создан оригинальный метод самомаршрутизации сигналов внутри однослойной НС, который

обеспечивает параллельную обработку входных сигналов на всех этапах работы АЦП НС.

Разработаны структура ОИН и МФУУ в ней для управления процессом самомаршрутизации сигналов.

Для реализации предложенных структурных схем всех блоков ОИН созданы функциональные модели

в программной среде MultiSim.

4. Разработаны аналитическая и имитационная модели для определения ВВХ АЦП НС в

зависимости от начальных параметров сети, исправности ОИН и от положения ранее сформированных

ИАЦП, а также их взаимного расположения. Модели, разработанные в программном комплексе

AnyLogic, способны в автоматическом режиме проводить серии экспериментов, собирая результаты

при изменяющихся в заданном диапазоне параметрах АЦП НС.

5. Создана методика расчета оптимальных параметров для проектирования

самомаршрутизирующегося АЦП НС в зависимости от технических требований к измерительному

каналу методом однокритериальной поисковой оптимизации, где целевой функцией является

минимизация аппаратурных затрат, а основными параметрами выступают количество ОИН и

дополнительных связей между ними.
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6. Предложенная методика использована для внедрения на АО «ОДК-СТАР» в МАИК САИ АА

16-канального самомаршрутизирующегося АЦП НС, что позволило сократить аппаратурные затраты

на реализацию МАИК на 20% и увеличить надежность по сравнению с использованным ранее

оборудованием.
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Продолжение приложения А
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Рисунок А4 — Граф макросостояния 4
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Рисунок А5 — Граф макросостояния 5
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Рисунок В1 — Печатная плата для аналоговой части отладочной платы

самомаршрутизирующегося АЦП НС