УТВЕРЖДАЮ

Проректор по научной и инновационной деятельности
Казанского национального исследовательского
технического университета
им. А. Н. Туполева – КАИ

Зор
Юв
Г.

ОТЗЫВ

ведущей организации ФГБОУ ВО «Казанский национальный
исследовательский технический университет им. А.Н.Туполева-КАИ»
на диссертационную работу Посягина Антона Игоревича
«Самомаршрутизирующийся аналого-цифровой преобразователь на основе
нейронной сети»,
представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук
по специальности 05.13.05 — Элементы и устройства вычислительной техники
и систем управления

Актуальность темы

В последнее время наблюдается тенденция увеличения сложности электронно-вычислительных комплексов во всех сферах жизни человека, начиная от спутникового Интернет и связи, заканчивая повседневными бытовыми приборами. Эта тенденция вызывает необходимость разработки новых систем автоматического управления, способных обрабатывать огромное количество информации. Первым этапом работы системы управления является сбор информации об объекте управления, для которого в большинстве случаев требуется аналого-цифровой преобразователь. Существует множество АЦП разной структуры и назначения, но не все из них способны измерять параллельно большое количество аналоговых сигналов, что может быть очень важным при изучении сложного объекта управления в условиях ограниченного пространства, мощности или теплообмена для размещения нескольких отдельных АЦП.

В связи с этим диссертационная работа Посягина А.И. «Самомаршрутизирующийся аналого-цифровой преобразователь на основе нейронной сети», посвященная разработке нейронной сети для реализации метода самомаршрутизации сигналов между нейронами с целью увеличить отказоустойчивость АЦП, а также уменьшить аппаратные затраты,

требующиеся для создания системы управления является несомненно актуальной.

Общая характеристика содержания работы

Во введении представлено описание текущего состояния дел в области аналого-цифровых преобразователей на основе нейронных сетей. Описаны основные достоинства и недостатки современных нейросетевых преобразователей, осуществлена постановка цели и задач исследования.

В первой главе анализируется ключевая информация о способах аналого-цифрового преобразования, и рассматриваются возможности их применения для создания нейронной сети. Также анализируются возможные варианты топологии сети и методов маршрутизации в ней. Для уменьшения аппаратных затрат и увеличения отказоустойчивости АЦП предложено использовать топологию мультикольца с самомаршрутизацией сигналов внутри сети за счет местного фрагментарного устройства управления.

Во второй главе описываются результаты проведенных исследований с двумя типами нейронной сети: однослойной и многослойной, для которых разработаны математические модели нейронов, методы самомаршрутизации, выделены основные плюсы и минусы этих подходов. В ходе анализа сделан вывод о большей эффективности применения однослойной сети, для которой разработаны основные измерительные нейроны, способные объединяться в индивидуальные АЦП с заданной разрядностью в зависимости от параметров измеряемого сигнала. Для предложенной сети построена функциональная модель в программной среде MultiSim, позволяющая определять уровень аппаратных затрат и их соотношение при различных параметрах сети. Также для реализации изложенных методов и архитектуры разработан макет на базе ПЛИС и специальной отладочной платы, на которой реализована аналоговая часть самомаршрутизирующегося АЦП.

В третьей главе приводятся построенные для самомаршрутизирующегося АЦП на основе однослойной сети аналитическая и имитационная модели в классе систем массового обслуживания. Предложенные новые модели позволили создать оригинальную методику для определения оптимальных параметров сети для самомаршрутизирующегося АЦП с учетом технических требований к системе управления, в которой будет использоваться АЦП, а также с минимизацией аппаратных затрат на его реализацию. По полученным результатам моделирования была проведена оценка адекватности

с помощью критерия Пирсона, которая показала что модели адекватны, погрешность не более 0,5%.

В четвертой главе описывается внедрение предложенных в работе подходов и методов в самомаршрутизирующемся АЦП для многопоточного адаптивного измерительного канала системы автоматизации испытаний авиационных агрегатов. Экспериментальные данные, полученные в ходе внедрения, подтверждают результаты моделирования, представленные во второй и третьей главах. Разработанный 16-ти канальный самомаршрутизирующийся АЦП показал снижение аппаратных затрат на 20-30% в зависимости от интенсивности поступления входных сигналов, а также увеличение на порядок отказоустойчивости благодаря применению местного фрагментарного устройства управления.

В заключении представлены основные результаты и выводы диссертации. Выводы полностью отражают основные научные достижения автора.

Научная повизна диссертационной работы

Научная повизна результатов работы заключается в следующем:

1. Предложена новая архитектура самомаршрутизирующегося АЦП, отличающаяся наличием местного фрагментарного устройства управления, которое позволяет повысить отказоустойчивость АЦП и при этом снизить общие аппаратные затраты.

2. Разработан оригинальный метод самомаршрутизации сигналов внутри нейронной сети за счет чего обеспечивается параллельная обработка большого количества входных сигналов с требуемыми разрядностями, а также дополнительно увеличивается отказоустойчивость при наличии дополнительных связей между нейронами.

3. Построены новые математические модели, описывающие поведение основного измерительного нейрона при формировании индивидуального АЦП заданной разрядности и проведении измерения, реализующие предложенные топологии нейронной сети и метод самомаршрутизации сигналов.

4. Построены и реализованы в математических пакетах новые аналитическая и имитационная модели для самомаршрутизирующегося АЦП в классе систем массового обслуживания, позволяющие оценивать вероятностно-временные характеристики в том числе, при возникновении отказов внутри нейронной сети, а также в зависимости от количества дополнительных связей между нейронами.

5. Предложена оригинальная методика подбора оптимальных параметров самомаршрутизирующегося АЦП на базе предложенных моделей, которая позволяет определить наиболее подходящее количество нейронов и дополнительных связей между ними, при этом уменьшив аппаратные затраты на реализацию АЦП за счет однокритериальной оптимизационной функции с ограничениями.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

Достоверность результатов диссертационной работы подтверждается удовлетворительным совпадением результатов моделирования и экспериментальных исследований, проведенных на физическом макете, а также апробацией разработанных методов при разработке 16-ти канального самомаршрутизирующегося АЦП для системы автоматизации испытаний авиационных агрегатов. Представленные в диссертации результаты исследований совпадают с результатами авторов опубликованных по схожей тематике.

По результатам работы опубликованы 13 статей, шесть из которых – в журналах, входящих в перечень ведущих журналов и изданий, рекомендуемых ВАК, три – в международных изданиях, индексируемых в базах SCOPUS. Новизна и приоритет автора подтверждаются публикациями и докладами на всероссийских и международных конференциях. Опубликованные работы в полной мере отражают содержание диссертации.

Практическая значимость полученных автором результатов

Разработанный 16-ти канальный самомаршрутизирующийся АЦП на основе нейронной сети в результате внедрения показал снижение аппаратных затрат на 20-30% по сравнению с применяемым до этого решением, а также значительный рост отказоустойчивости, что позволяет говорить об эффективности применения предложенных решений. Кроме того, разработанные метод и архитектура нейронной сети может быть применена для других частей системы управления, которая подразумевает параллельное использование вычислительных и измерительных мощностей для получения результата.

Оформление и стиль изложения

Диссертация состоит из введения, четырех глав и заключения, списка литературы и приложений. Полный объем диссертации составляет 167 страниц, из которых 159 страниц занимает основной текст диссертации, включающий 88

рисунков и 26 таблиц. Диссертация написана на профессиональном техническом языке и в достаточной мере сопровождается рисунками и таблицами. Приводимые автором факты и цитаты имеют корректные ссылки на первоисточники. Название, форма и содержание диссертационной работы полностью соответствует специальности 05.13.05 — Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Автореферат в полной мере отражает содержание диссертации и полученные в ней результаты.

Замечания

1. Во второй главе выбор между многослойной и однослойной нейронными сетями сделан по качественным параметрам. Для подтверждения качественной оценки желательно привести также количественные параметры по аппаратурным затратам и уровню отказоустойчивости для сходных по параметрам сетей.

2. При постановке цели работы в качестве одной из задач приводится разработка местного фрагментарного устройства управления, которое сравнивается только с известным центральным устройством управления. Для демонстрации эффективности местного фрагментарного устройства управления имеет смысл сравнить его с распределенной системой управления для сети похожей конфигурации.

3. В третьей главе представлена методика проектирования самомаршрутизирующегося АЦП с помощью предложенных аналитической и имитационной моделей, и авторской оптимизационной функции. Для решения оптимизационной задачи используются метод поисковой оптимизации и метод частного критерия. Недостаточно полно обоснован выбор именно этих методов.

4. При внедрении 16-ти канального самомаршрутизирующегося АЦП в многопоточковый адаптивный измерительный канал системы автоматизации испытаний авиационных агрегатов показаны снижение аппаратурных затрат при сохранении точности измерения, а также увеличение отказоустойчивости при схожих параметрах сети у разработанного АЦП и применявшегося ранее, но никак не показано, будет ли влиять на вероятность безотказной работы местоположение отказа (в нейроне, в линии между ними и т.п.)

Указанные замечания не снижают общего положительного впечатления от проделанной работы и полученных результатов.

Заключение

Диссертационная работа Посягина Антона Игоревича «Самомаршрутизирующийся аналого-цифровой преобразователь на основе нейронной сети» представляет собой завершённую научно-квалификационную работу, в которой содержится решение задачи разработки новой архитектуры нейронной сети для проведения аналого-цифрового преобразования и метода самомаршрутизации сигналов внутри такой сети, что имеет важное значение для построения систем автоматического управления с большим количеством сигналов о состоянии объекта управления.

Диссертация выполнена на высоком научном и техническом уровне с использованием современных инструментальных средств и методик, а основные выводы достаточно обоснованы и подтверждены результатами внедрения. Диссертационная работа соответствует специальности 05.13.05, требованиям п. 9 «Положения о присуждении ученых степеней» ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а также требованиям п. 9 - п.12 «Порядка присуждения ученых степеней в ПНИПУ», а её автор заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.13.05 — Элементы и устройства вычислительной техники и систем управления.

Отзыв на автореферат и диссертацию обсужден и утвержден на расширенном заседании кафедры автоматики и управления Института автоматики и электронного приборостроения ФГБОУ ВО «Казанский национальный исследовательский технический университет им. А.Н. Туполева» 24» ноября 2021 г. протокол № 6.

Зав. каф. автоматики и управления,

Заслуженный работник высшей школы РФ,
д.п.н., к.т.н, доцент

Н.Н. Маливанов

Доцент каф. автоматики и управления, к.т.н.

Б.А. Старостин